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MANZOLI (I-III)
inkl. FIESSI (de FLESSO), PERONDELLI (I) aus Ferrara bzw. Florenz, MUZZARELLI (II), RATTA

(PERONDOLI II vgl. s.v. MONTECUCCOLI), 
(MUZZARELLI I s.v. Dall'ARMI, MUZZARELLI III s.v. MALVEZZI VIII)

X.1509 
Manzoli  Penelope1,  *  1504  (ex  2°),  +  20.5.1587  B.,  S.Gervasio;  oo  Francesco
dall'Armi (1494- nach 1549).
La famiglia Manzoli dà prova di notevole potenzialità economica con la costituzione
delle  doti  alle  quattro  figlie  di  Melchione  Laura,  Costanza,  Ginevra  e  Penelope
andate spose alle famiglie Barbazza, Lupari, Ranuzzi2 e Dall' Armi3.

Schwester: IX.771  Manzoli Laura, * 1482 (ex 1°); oo dos vom 26.1.1498 Giovanni
Romeo  Barbazzi.  Vererbt  eredita  e  congome  nel  1530  ai  Barbazzi4.  BULDINI
bestätigt,  daß  die  Zweige  Ranuzzi-Manzoli  und  Manzoli-Barbazza  “per  eredita
feminile” vom Senator Marchione herrühren5. Interessanterweise benennt Laura ihre
Tochter nach ihrer Halbschwester wieder Penelope (oo 1518 Ranuzzi). Aufgrund der
Angaben des ASB sowie von GUIDICINI und BULDINI kann Laura nicht zum Zweig
der Attendoli-Manzoli gehören.

Unter ihren 6 Brüdern u.a. auch der Dr.iur. Georgius de Mangiolis, Maggiolus
(CQ), Mangiolus (S; H); Giorgio Manzoli nobilis [...] comes, bononiensis.

Schwester:  XI.3045  Manzoli Costanza,  *  1481  (ex  1°);  oo  (a)  dos  von  1000
Goldukaten am 26.1.1498 Lodovico di Bartolomeo Lupari (Sohn: Alexander Laparus,
Luparo, de Luparis); oo (b) mit dos am 9.4.1507 Johannes Gabriele Guidotti.
Sie ist 1525 am Leben. Die Erbansprüche ihres Sohnes Alexander Lupari und ihres
Enkels  Annibale  Guidotti  werden  am  22.4.1583  mit  Spruch  der  Sacra  Rota
entschieden6.

1 Genealogie nach Dolfi, 1670, pp.510-518, L.Montefani Caprara, Delle famiglie bolognese  s.v. (BCA) e B.
Carrati, Alberi B 700, tav.4 (BCA).

2 Ginevra Manzoli, + 10.5.1559; oo  ante 25.8.1508 Francesco Ranuzzi (1488-1551).
3 ASB: fondo Bentivoglio-Manzoli.
4 Guidicini, Cose not., p.51.
5 Milena Buldini, Mezzolara: una tenuta e una comunita tra il XVI e il XIX. Secolo, 1998, p.120 unterscheidet

die Zweige Ranuzzi-Manzoli und Manzoli-Barbazza explizit von dem anderen Zweig, der sich durch die
Fusion mit den (Sforza) Attendoli ergeben hat.

6 Girolamo Gabrielli, Consilia, vol.2, pp.214-216, consilium CXXX bzw. Francesco Borsati, Consiliorum seu
responsorum D. Francisci Bursati, 1610, cons. CLXX.
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XI.3018
Manzoli  Marchione / Marcinone II (“Melchiore di Giorgio”), * ca. 1455/60 (ex 1°), +
20.  oder  30.11.1527  ermordet  nachts  zusammen  mit  seinen  Dienern,  vielleicht
wegen Spielschulden, # Santa Martia della Misericordia, cappella Manzoli; oo (a) ca.
1478/80 Penelope Bentivogli, figlia di Andrea B. e della Beatrice di Saliceto7, oo (b)
Paola  Perondelli Ferrarese,  oo  (c)  Giulia  di  Nanne  Vizzani,  die  7.9.1525
testamentarisches Legat erhält und + ante 5.1.1530 (von ihr keine Kinder)8.

Bartolomeo di Alessandro Manzoli, 1464 MdA9, erklärt in seinem Testament
1482 seinen Cousin Melchiorre di Giorgio und dessen Erben per lineam mascolinam
bzw. - wenn der ohne solche Erben bliebe – alios quoscumque de familia ipsorum de
Manzolis  proximiores ipsi  testatori  in gradu -  zum Erben von Kastell  S.Martino in
Soverzano10,  aber  auch  des  großen  Hauses  in  der  strada  Santo  Stefano  in  der
Pfarrei Santa Maria di Castel de Britti11; 1487 unter den scalchi, die beim Festbankett
anläßlich der Heirat von Annibale Bentivogi mit Lucrezi d'Este bedienten12. Ging am
3.3.1488 mit Giovanni Bentivogli nach S. Antonio da Padova; MdA 1493 und 149713;
riskiert 1496 Verwicklung in den Versuch der Malvezzi zurückzukehren, da ein Bote
Briefe der Malvezzi an Marescotti und Manzoli bei sich trug – Manzoli konnte sich
rechtferigen14;  29.5.1497  begleitet  er  Annibale  Bentivoglio  auf  seiner  Reise  nach
Venedig;  ausführliche Besitzbeschreibung (961 Tornaturen) aufgrund des Estimos
von 150215; weitere Besitzerwerbungen in S.Marino und in Dugliolo 1504, 1506, 1517
und  151916;  nel  1506  fu  uno  degli  ambasciatori  spediti  a  Giulio  (II)  fino  a
Sant'Arcangelo. 20.3.1506  Melchiore  del  fu  Giorgio  Manzoli comprò  una  casa
antichissima e rovinosa di Riniero Bianchetti in Strada S. Donato dalla parte davanti,
presso   il compratore a mezzodì, e a sera, e presso Bartolomeo Calderini di sotto
(i.e. Via Zamboni 16), per Lire 2030, 11, 5 d' argento. Rogito Pirro e figlio Zanetti17.
Senator 17.10.1506 - Melchiorre di Giorgio Manzoli was one of those appointed trotz
seiner früherern Parteigängerschaft für die Bentivogli; The Lehman bowl, dated 1508,
could therefore not have been a gift  on the occasion of  Manzoli's appointment as
senator. The gift may have been prompted by no occasion at all other than Manzoli's
need to confirm his loyalty in a still  unstable political situation. By 1508 the pope
could still not be sure of his hold on Bologna; that year there were several riots and
unsuccessful  attempts  by  the  Bentivoglio  to  regain  control18.  1508  mußte  er  als

7 Giov. Sabadino degli Arienti, Vita del conte e senatore Andrea Bentivogli, con note di G. Giorddani, p.43,
ann. 22, 25.

8 Guidicini, Cose not., p.54.
9 Dolfi, p.514.
10 Gaetano Giordani, Del Castello di San Martino in Soverzano, volgarmente detto d'Manzoli …, p.17.
11 Das ausführliche  Inventar  dieser  Erbschaft  durch Melchion  und seinen Vater  Giorgio  vom 5.5.1484 bei

Foschi, 2013, pp.60-62 und Appendice 1, nr.1..
12 Dodi, 2013, p.233.
13 Foschi, 2013, p.63.
14 Foschi, 2013, p.63.
15 Foschi, 2013, p.65.
16 Foschi, 2013, p.66.
17 Guidicini, Cose not., casa nr.2601.
18 Jörg Rasmussen, Italian Majolica,  Band 10 (1989),  p.101. Nach Thomas B. Campbell, The Metropolitan

Museum of  Art  Guide,  2014,  p.341:  Julius  gab  den  Teller  wahrscheinlich  für  seinen  Unterstützer,  den
Bologneser  Gesandten  Melchiorre  di  Giorgio  Manzoli, in  Auftrag  –  dessen  Wappen  am  unteren  Rand
ersichtlich  ist  –  um an  die  Wiederherstellung  der  päpstlichen  Herrschaft  1506 in  Bologna  zu  erinnern.
Giovanni Maria Vasaro, dessen Name auf der Rückseite geschrieben steht, könnte der Maler oder Besitzer
der Werkstatt in Castel Durante gewesen sein, die den Teller anfertigte. Vgl. auch Dodi, 2013, p.234, Abb.
19. Tatsächlich signiert dieer Künstler mit folgender Porzellanmarke:  1508 a di 12 de setem. Fata fu i(n)
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ehemaliger Freund des Bentivoglio 1000 Silberdukaten als Strafe bezahlen. Ende
1508 begleitet er den Legaten nach Rom, im August 1510 nach Cento, il 1.11.1511
parti  per  Roma col  Legato come Botschafter zum Papst,  1511 abgesetzt  bei  der
Rückkehr der Bentivogli;  1512 erneut  Botschafter  beim Papst  (nel  1512 a Roma,
dopo  l'ultima  uscita  dei  Bentivogli,  per  chieder  perdono  a  Giulio  II,  e  a  ricevere
l'assoluzione  della  scomunica),  bewirtet  den  in  der  Schlacht  von  Ravenna
gefangenen Kardinal de' Medici ehrenvoll; 26.4.1513 von Leo (X) zum depositario
des  Doktorenkollegs  und  der  bolognesischen  gabella  grossa  gewählt.  1513
wiedereingesetzt von Papst Leo (X) als Senator der 4019 und erhöht die Abgaben
(dazio) auf Mühlen und Tore zum Unmut der Bürger von 2 auf 4 soldi20; 9.7.1514
conte di  S. Martino in Soverzano durch Papst Leo, 1516 werden ihm jedoch alle
feudalen Rechte wieder entzogen, die er jedoch durch Zahlung von 1200 scudi d'oro
wieder erhalten könne.  laut Quittung Leos (X) vom 2. oder 4.5.1517 an den comes
und civis Bononiensis Melchior de Manzolis zeigt, daß der Papst ihm den Grafentitel
und Privilegien verliehen hatte zum Preis von 1200 Dukaten21. Il castello in S.Martino
in Soverzano ebbe la funzione di residenza signorile per breve tempo dal 1514 al
1532,  quando  Leone  (X)  concesse  a  Marchione  Manzoli  la  giurisdizione  di  San
Martino con titolo di Conte. 26.8.1526 erwirbt er Land in guardia dicte terre Minerbii
in loco dicto a Mazari, des weiteren 29.4.1523 Land in S. Marino in soverzano, und
ebendort Land am 12.1.1526 von den Ranuzzi (s.u.)22.  Nel 1522, assieme ai figli,
combattè  valorosamente  contro  i  Sassatelli  e  le  genti  di  Annibale  (II)  venute  a
sorprendere Bologna. In seinem letzten Testament vom 7.9.1525 setzt er (“Melchior
Manzolus”)  seine Söhne Bartholomeus,  Baptista,  Georgius,  Ulisses,  Camillus und
Alexandrus  als  Erben  ein  (Fideicommiss);  seine  Töchter  sind  Ulise,  Constantia,
Laura, Dorothea, Ginevra und Penelope; seine natürlichen Söhne Octavianus und
Hercules  werden  ebenfalls  bedacht23.  Nach  dem  Sacco  di  Roma  kommen  die
Truppen des Connetable von Bourbon hier vorbei und Manzoli kann durch Einlass
der  Truppen  die  Zerstörung  des  Kastells  vermeiden,  nicht  jedoch  die
Brandschatzung  des  Umlandes.  12.1.1526  fügt  er  seinem  Besitz  nochmals  208
Tornaturen in Mazzari ein, die er von Angelo Ranuzzi erworben hat. Im Testament
vom 7.9.1525 bestimmte er seine Grablege sowie alle Söhne als Universalerben zum
gleichen Teilen, als Fiedeicommiss udnmit dem Verbot der Veräußerung24.

GHIRARDACCI,  vol.III  berichtet  unter  “Manzoli  Melchiorre  [Melchiorre
Mangioli, Marchion Manzolo]“:  Nella giostra per le nozze d. Bentivoglio, corre contro
Nicolò  Rangoni  (an.  1487),  240,  44-45;  accompagna  Giovanni  Bentivoglio  in
pellegrinaggio  a  Sant'Antonio  di  Padova  (an.  1488),  244,  26-30;  dal  Senato  è
mandato con altri ambasc. a Giulio II a Sant'Arcangelo (an. 1506), 345, 45-47; giunto
a Cesena coi compagni è raggiunto da un messo di Giovanni Bentivoglio che loro fa
premura  di  passare  in  territorio  veneziano  essendo  stato  ucciso  in  Bologna

Castel Durant. Jovan Maria V(asa)ro (Friedrich Jännicke, Marken und Monogramme auf Fayence, Porzellan
…, 1878, nr.304, p.16).

19 Dolfi, pp.514-515.
20 Foschi, 2013, p.67.
21 Foschi, 2013, p.127-128, Appendice 2.; sowie Römische Quartalschrift für christliche Altertumskunde und

Kirchengeschichte:  Supplementheft,  Band  35  (1975  oder  1977),  pp.72,  73:  …  Die  Zahlungen  der
Kammerkleriker, des Abts von St. Paul, der Erben des Antonio Altoviti und die des  Melchior de Manzolis
wurden aufgrund eines päpstlichen mandatum ad introitum et exitum, d.h. eines Befehls zur Verrechnung
ohne ... 

22 Foschi, 2013, p.69-70.
23 Girolamo Gabrielli, Consilia, vol.2, consilium CXXX.
24 Dodi, 2013, pp.232-235.
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Bernardino Gozzadini amato dal pp., 46-346, 1-17; va a Cervia e di là chiede a Giulio
II e ottiene un salvacondotto, 346, 17-21; recatosi con gli altri a Sant'Arcangelo riceve
ordine dal pp. di non partire senza licenza, 21-23; rimanda a Bologna il suo seguito
all'infuori di un servitore, 23-24; el. dal pp. d. Quaranta Consiglieri e Riformatori dal
pred. istituiti ia Bologna (an. 1506), 358, 34, 38; gli fa un presente, 360, 30-33; è con
altri  mandato dal  gover-  natore allo  Scappi  a  domandargli  di  restituire  porta  San
Mamolo a qualunque condizione (an. 1508), 381, 8-12; pretese avanzate dal pred.,
12-28; multato in mille ducati per il rifacimento d. pai. Marescotti (an. 1508), 387, 36.
TUATA III, p.1090 nennt Marchione 17 Mal zwischen 1487 und 1516.

XII.6036
Manzoli Georgio, * ca. 1410/28 als Giorgio di Bartolomeo25 (dann ex 2°), Testament
am 29.9.1486, + 1490 (post 1486 und ante 20.3.1506); oo ca. 1450 (a) Costanza
della Ratta26, oo (b) Lodovica / Giovanna Gozzadini (* ca.1440, + ante 4.4.1500),
figlia di Gabbione (*1419) di Castellano.  

Die genaue Filiation dieses Giorgio ist zunächst unsicher; die Angabe nach
DOLFI “... di Melchiorre di Gabrielle” läßt chronologisch eine Anbindung an Gabrielle
di  Bartolomeo,  *  1410/28 nicht  zu.  Ein geeigneter  “Giorgio”  wäre  jener  Giorgio  *
1410/28  als  einer  der  Söhne  Bartolomeos  aus  2.  Ehe,  und  somit  Bruder  des
vorgenannten Gabriele (so auch DODI und FOSCHI, 2013, p.56, wonach Giorgio laut
Testament des Vaters vom 6.11.1430 aus der zweiten Ehe mit Giovanna stammt).
Die Ehe mit der jüngeren Gozzadini ist dann als zweite Ehe zu sehen. 1.10.1451
Teilung der väterlichen Güter zwischen Filippo und Giorgio Manzoli27. Giorgio erhält
Besitz von ca. 160 Tornaturen mit 2 Häusern in der guardia von Bagnarola, dann
weiteren Besitz von ca. 240 Tornaturen in San Martino in Soverzano, in der curia von
Dugliolo und andere Güter in Budrio, Borgo Panigale, Gaibola und Castel San Pietro.
Weitere Güterkäufe am 30.12.1467, am 26.5.1468, am 7.8.1470, 23.6.1473. Nach
dem Tod seines Cousins Battista erbt er Güter in Budrio, Piumazzo und das große
Haus in der Stadt, cappella San Donato im Wert von 6500 lire28; drei Mal MdA (1471,
1476, 1484, 148629).  29.9.1486 Testament mit Legaten an die uneheliche Tochter
Elisabetta,  an  seine  zweite  Frau  Giovanna  Gozzadini,  die  Töchter  Dorotea  und
Antonia, während sein Sohn Melchione zum Universalerben wird30.

XIII.12072 
Manzoli o Mangioli Bartolomeo (II), + Test. 6.11.1430; oo (a) post 1407, ante 1414
Chiara (+ Test. 17.2.1414), figlia di Gerolamo  degli Arrighi (+ ante 1403) e di Bille
Brazzolini,  figlia  di  Francesco  B.  da  Pistoja31 e  sposata  per  la  seconda  volta
16.5.1403 Batholomeus de Bologninis – sie erwirbt am 24.8.1407 in Ferrara für 4500
lib. das Kastell S.Martino di Soverzano von Bonifazio di Rinaldo Ariosti32, oo (b) ca.

25 So Romolo Dodi in: il castello di San Martino in Soverzano, Vol. 1: La storia e le famiglie. (2013).
26 Eine Generation älter sind Dr.  leg.  Lorenzo di Benedetto Ratta (1413) und Giovanni di Benedetto Ratta

(1440) (Dolfi, p.638).
27 Dodi, 2013, p.222.
28 Dodi, 2013, p.232 – dort die einzelnen Käufe ausführlich.
29 Foschi, 2013, p.63.
30 Ibidem.
31 Vielleicht ein gleichnamiger Nachfahre ist der Schriftsteller Francesco di Giuliano Bracciolini aus Pistoia

(1566-1646; vgl. DBI 13/1971)
32 Cavazza,  1937,  p.18.  Gaetano  Giordani,  Del  Castello  di  San  Martino  in  Soverzano,  volgarmente  detto

d'Manzoli .., p.17.
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1415 Giovanna (test. 1430) di Lippo Muzzarelli (er 1382, 1393, 1397/1400, 1403)33.
Sein Vater ist Giacomo detto Muzzarello, der am 1382 bereits verstorben war, ist
also der Eponymus.

Im Rat der 400 seines Stadtviertels Porta Piera; 1401 fatto cavaliere34; 1403
pago 4000 ducati sotto nome di prestanza; 1411 ufficiale di pace; 16.1.1416 eletto
delli  XVI  Riformatori  e mandato il  21.9.1416 ambascitore a Firenze Sindico della
citta,  per  gli  aggiustamenti  con  Braccio  di  Montone,  fu  moderatore  de  statuti;
8.6.1417 capo del esercito mandato sopra il castello di S.Giovanni, lo prese il 20.6.;
2.1418  ambasciatore  a  Papa  Martino  (V);  1420  ando  con  Antonio  Galeazzo
Bentivogli a castel bolognese, 1421 di nuovo ambasciatore al Papa; 4.5.1426 ando
col  Legato a pigliare il  possesso d'Imola e Forli  per la Chiesa; 1420/28 di  nuovo
creato delli XVI riformatori35. Ausführliche Biographie bei FOSCHI, 2013, pp.56-

In località Soverzano, vicino Minerbio sorge circondato da un rado boschetto il
castello  di  San Martino,  anche detto  dei  Manzoli.  La  struttura vide  le  sue origini
nell’anno  1411  quando  il  Cavaliere  bolognese  Bartolomeo  Manzoli  volle  la
costruzione  dello  stesso  quale  dimora  aristocratica  attorno  all'antica  torre  degli
Ariosti,  (che  a  sua  volta,  sorgeva  al  limitare  della  palude  fin  dal  duecento).
Il maniero pur essendo nato come dimora aristocratica è stato munito di difese di tipo
militare, come mura, merli e fossati. Il castello presenta infatti pianta rettangolare con
uno spazioso cortile interno; ai quattro angoli sorgono torri difensive e l’aspetto di
difesa  accentuato  dal  largo  fossato  che  lo  circonda,  nonché  dai  ponti  levatoi  e
dall'imponenza della torre maggiore. 

XIV.24144
de  Mazzolis Melchior /  (de')  Manzoli Melchiore  o  Marchione  I  (“di  Gabrielle  di
Bartolomeo”),* ca. 1350,  + 26.8.1416, # 27.8.1416 S.Giacomo, Bologna:  Mccccxvi
vno merchuri de notte poche manzi di, e fo adi xxvi del mexe dagosto, Mori misser
Melchione di mazoli chavaliero, e figliolo che fo de gabriele di mazoli, El di seguente
zoè la zuoba mattina adi xxvii del ditto mexe dagosto fo sepellido a sam lacomo di

33 Sul lato orientale del chiostro di S.Francesco, Antonio di Vincenzo, l’architetto di S. Petronio, realizzò tra il
1397 ed il 1400 una cappella commissionata da Lippo Muzzarelli, mercante di seta, dove si conservano opere
d’arte  di epoche diverse,  tra cui un Crocefisso ligneo del XIII  secolo ed un Cristo risorto frammentario,
dipinto per l’antico refettorio da Francesco da Rimini; Lippo di Giacomo Muzzarelli, who was also later to
finance  the  sacristy  of  S.  Francesco,  and  contribute  money  to  the  building  of  its  bell  (Helen  Geddes,
Altarpieces  and  Contracts:  The  Marble  High  Altarpiece  for  S.  Francesco,  Bologna  (1388-1392),  in:
Zeitschrift für Kunstgeschichte 67,2 / 2004, pp.153-182). La ripresa in esame mostra il rinvenimento del
sepolcro  rettangolare  del  committente della cappella,  il  facoltoso mercante  di  seta  Ser  Lippo Muzzarelli
(https://catalogo.beniculturali.it/detail/PhotographicHeritage/0800265505). Für Gemälde in der Kapelle sind
kosten  von 2150 scudi  d'oro  sul  disegno  di  Lippo  Muzzarelli  1393 verzeichnet  (C.C.  Malvasia,  Pitture
scolture  ed  architetture  delle  chiese,  luoghi  pubblici,  palazzi,  e  …,  1782,  p.92);  Lippo  war  regolator
dell'entrate  del  Lettere  di  Tapi  a  Taddeo  Peppoli  (Ghirardacci).  All'inizio  del  Quattrocento  la  torre
Azzoguidi/Altabella passò di mano dalla famiglia Azzoguidi a Lippo Muzzarelli per una cifra pari a 308 lire.
1403 bestellt der Kardinallegat 12 Anzianen, u.a.  Lippo Moçarello (dalla Tuata I, p.190). Casa dei Pepoli
affittata a Lippo del fu Giacomo detto Muzzarello, il quale li 8 luglio 1382, mentre li Pepoli erano rilegati in
Pavia,  l’acquistò  dal  loro  procuratore  Palmirolo  di  messer  Tommaso  Barbarossa  cittadino,  a  Rogito  di
Lodovico  del  fu  Bartolomeo Codagnelli  per  Lire  2000.  Sono annunziate  per  due  case  assieme unite  in
Capella S. Maria di Porta Ravegnana, con portico nel lato anteriore, presso il collegio dei Scuolari del Papa,
la via pubblica da due lati e di un’altra via di dietro che è quel stradello della Portazza dei Pepoli rincontro al
fianco della casa dei Sampieri nella via ora detta Volta dei Sampieri. Li 29 mese ed anno stesso, Andrea e
Tadeo  fratelli  e  figli  di  Giovanni  Pepoli  ratificano  in  Pavia  la  suddettqa  vendita  a  Rogito  di  Crogliero
Botticella, notaio di Pavia (Guidicini). 

34 Ghirardacci II; p.520, auch Tuata I, p.167.
35 Vgl. ausführlicher Dolfi, p.513 und Dodi, 2013, pp.218-219.
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fra liermitani in habito de frade, Al quale corpo fo tutti gli mendicanti el capitolo el
consortio de sam piedro maore, e altri chirixi assai36; oo Lucia  Paci, figlia del dott.
Nicolo Paci und der Nicolosa dei cattanei di Castel San Pietro.

1378 als Melichior Manzuoli eletto all'arte della Lana per farne le provisioni37;
19.11.1382 als Erbe des Gabriele und ebenfalls  mercator mit seinem Laden in der
cappella di San Lorenzo dei Guarini38; 1387 nel conseglio delli 400 als  Melchior di
Gabriele Mangioli39 e CdG; 1388 fabrico il portico della sua casa in strada S.Donato;
fu  sovrastante  all'erario  publico40;  am  28.12.1389  im  Zusammenhang  mit  der
Verschwörung zugunsten des Visconti (Oleggio) unter denen, die “oficio e beneficio”
verloren, erscheint auch “Marchion de Manzoli de Chremona” (Tuata I, p.143). Aber
3.1393 finden wir ihn (wieder als Marchion di Manzoli da Chremona) als Botschafter
nach Mantua (Tuata I, 157);  1394 delli 10 di Balia; 1396 in eine Kommission von 8
Männdern  gewählt,  die  sich  mti  Problemen  des  contado  befaßt411398  regolatore
dell'entrate della citta;  1400 delli  XVI riformatori;  1402 GdG e creato capitano dei
cittadini contro Giovanni (I) Bentivogli; 1402 ando con altri ambasciatori al Duca di
Milano e viene fatto cavaliere; 1403 eletta capitano della citta42. 20.1.1404 erhalten
Melchior  et  Bartolomeus eius filius,  de Mazzolis,  qd.  Gambaldis [recte:  Gabrielis,
gemäß Namensform 1387,  1410]  als  egregi  spectabilis  milites die  venezianische
Bürgerschaft43; 1410 als miles Melchion di Mazzoli in der Matrikel der Seidenzunft
eingetragen44; 1410 als Melchion Gabrielis de Mazolis im Liber Matricularum45. Della
TUATA III, 1090 nennt ihn in den Jahren 1389-1412 zuletzt am 25.9.1412 unter den
“dodexe  del  conseglio”  als  m.  Marchion  de  Manzoli (II,  p.214),  ausführlichere
Biografie bei DODI, 2013, pp.217-218 und FOSCHI, 2013, pp.48-56. 

I  primi  documenti  nel  fondo  Bentivogli-Manzoli  (nel  ASB)  riguardano
Melchione  (o  Melchiorre)  di  Gabriele  Manzoli  e  Giessa  Fiessi.  Personaggio
fortemente impegnato nella vita sociale e politica del '400 bolognese. Gleichzeitig mit
Melchiorre (1389 da Cremona) erscheint 23.12.1394 unter den neuen Herren (signori
fati per forza) ein Zoane Manzolo da Chremona 46. Diese Person könnte somit gut ein
Bruder von Melchiore sein. Vielleicht gehört zu ihnen auch jener Manuzolo de Zoane
Manzolo Gonfaloniere de popolo, der aber 2.1389 wegen einer certa barateria sein
Amt abgeben mußte und es seinem barba Lippo übergeben wurde47. 1385 ist er laut
Liber  Signatus als  Manzolus  Johannis  Manzoli Angrenzer  an  eine  Verkaufsbude,
ebensowie Philippus Manzoli48.

XV.48288
de Mazzolis Gabrielle / “Gabriele di Bartolomeo (de')  Mangioli”, * ca. 1310, + post
28.10.1377 und ante 19.11.1382; oo Bartolomea di S.Pietro, nach CARRATI Gesia
d’Andrea  Fiessi (wohl  2  Ehen;  bei  DODI,  2013 nur  die  Ehe Fiessi  bekannt);  ihr

36 Cronaca di Pietro di Mattiolo.
37 Ghirardacci II, p.370.
38 Foschi, 2013, p.47.
39 Ibidem, p.413, für Porta S.Petri.
40    Dolfi, pp.512-513.
41 Foschi, 2013, p.49.
42    Dolfi, pp.512-513.
43 Cives Veneciarum, privilegi di cittadinanza veneziana ...
44 Arnaud, 2018, p.281.
45 Albertani, nr.180.
46 Tuata I, p.160
47 Ibidem, p.140.  Ghirardacci II, p.429 überliefert ihn 2.1389 als MdA “Giovanni Mangioli”.
48 Arnaud, 2018, p.334, nr.84, p.343, nr.144, 152.
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Bruder  Riccardo di  Andrea Fiessi  ist  1387 im Rat49,  deren Schwester  Francesca
d'Andrea di Rizzardo  Fiessi ist 1343 oo Corradino di Rolando Rossi50. Die Familie
Fiessi  hatte  ihr  Wohnhaus von 1500 bis  1644 in  der  Pfarrei  Santa Tecla,  in  der
piazzola  di  Santo  Stefano51.  Evtl.  älteste  Erwähnung ist  “Guidotto  da  Bologna”  –
seine Identität  diskutiert bei FANTUZZI und ohne neue Erkenntnisse bei GAZZANI52.
Der 1278 genannte  frater magister Guidoctus de Bononia wohl identisch mit dem
magister Guidottus filius d.  Çambonellii  de Flesso  1273 / 1276, +1282, Autor des
„Fiore di  rettorica“53.

Genannt  1334  in  der  Matrikel  der  societa  dei  Lombardi  als  Chabriel  e
Donisdeus di Bartolomeo aus der cap. San Sigismondo54; 1338 in den Venticinquine
als  Garbielle Bertholomei de Maçolis neben seinem Cousin  Maxolinus Franchi  [i.e.
Lanfranchi]  de Maçolis  und seinem Onkel  Franciscus Cabriellis de  Maçolis55. MdA
1342 als Gabriele di Bartolomeo Mangioli56, 1343 als Gabriele di Bartolomeo Mazzoli
neben Verwandten57,  1347 als  Gabriello de' Mangioli nel consiglio per la morte di
Taddeo Pepoli58.  Seine Schwester Francesca oo Francesco d'Ivano Bentivogli, der
1349 sein Testament machte59. MdA 1351, 1352, 1359, 1360, 1361, 1365, 1367,
1368 und 137060; 1354 in der societa dei Lombardi61.  Trasferi la sua residenza in
Santa  Cecilia,  gemäß  einem  Mietvertrag  vom  3.11.135862.  24.11.1353  und
24.10.1365 als mercator di panni erwähnt63, ebenso als merctor i.J. 28.10.137764

Die hiermit zu vermutende Herkunft aus Cremona nach Della TUATA läßt sich
bestätigen (s.u);  vgl.  eine gleichnamige bolognesischen Familie,  die  de Mançiolis
aus der Pfarrei S.Bertoli Impallaço65. 

49 Ghirardacci II, p.420.  Illos de Flesso erscheinen 1385 als Angrenzer und Bertolomeus qd. Bitini de Flesso
merzarius cappelle S.Leonardi als Inhaber einer Vekaufsbude (Arnaud 2018, pp.326, 328, 329, nr.55).

50 Dolfi, p.661.
51 Guidicini, Cose not. V, p.93, genauer p.62; die Fiessi erstmals ibidem, p.105 für 1497.
52 Augusto Gazzani, Frate Guidotto da Bologna, 1885.
53 Sonia Gentili, s.v. Guidotto da Bologna in: DBI 61 (2004).
54 Dodi, 2013, p.215.
55 Dodi, 2013, p.216, Abb.12.
56 Ghirardacci II, p.161.
57 Dodi, 2013, p.215.
58 Gh. II, p.187; Dodi, 2013, pp.216-217.
59 Ghirardacci II, p.192.
60 Foschi, 2013, p.45.
61 Foschi, 2013, p.424
62 Dodi, 2013, p.217.
63 Dodi, 2013, p.216, ann.69; Foschi, 2013, p.46.
64 Foschi, 2013, p.46.
65 Johannes quondam Petri Dotte de Mançiolis aurifex aus der Pfarrei S.Bertoli Impallaço, der 1330 300 lib.

Versteuert (ASB: Est. I/7 Porta Steria, cap. S.Bertholi Impallaço, fol.119v; entstellt 1326 als “Giovanni di
Pietro Dotti da Manzolino” MdA  - Ghirardacci II, p.70); Folgende Belege lassen sich nicht eindeutig einer
von  den  beiden  gleichnamigen  Familie  zuschreiben:  1323  MdA  “Giovanni  di  Giuliano  Manzoli”
(Ghirardacci II, p.43). Der Rat der 4000 wählt sapientes zur Verfolgung der fuorusciti 1323, u.a. „Giovanni
di Giuliano Mangioli” (Ghirardacci II,  p.47).“Giuliano di Pietro Mangioli” 1330 MdA (Gh II, p.93). 1329
allerdings als “Pietro di Giuliano Mangioli” (Gh. II, p.87). Letzterer 1328 als Soldat (Gh. II, p.83); Pietro di
Giovanni Mangioli 1326 Soldat (Gh. II, p.71) ist sicherlich derselbe. 1325 Mangiolo di Pietro Mangioli MdA
für P. Steria (Gh. II,  p.53), Giovanni di Giuliano Mangioli 1323 unter spaientes (Gh.II,  p.47), 1323 MdA
(Gh.II, p.43).
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XIV.96576
de  Maçolis Bartolomeo, * ca. 1280 (vielleicht noch in Cremona), + post 1324; oo
Ghisla Lana, figlia di Bartolomeo (1302/1310) di Giovanni (1264) di Bonaventura66, e
di Francesca di Severo Canetoli.
DODI findet in den Venticinquine von 1324 im Viertel von Porta Piera, capella S.
Sigismondo  Franchus  [i.e. Lanfranchus] Cabrielis de Maçolis  neben Bertholomeus
Cabrielis de Maçolis und Bertus Cabrielis de Maçolis67, also drei Brüder und Söhne
eines Gabriele. Um 1320 als  Bertholomeus Cabriellis Lanfranchi aus der cap. San
Sigismondo in der Matrikel der societa dei Lombardi und 1320 in den Venticinquine
als Bertholomeus qd. Gabrieli aus der cap. San Sigismondo.

Somit ist der folgende eine andere und wohl etwas ältere Person: 1288 (1292)
Bertholus de Mançolis zu den consiliarii populi societatum armorum aus der societas
varorum68;  MdA 1294  als  Bartolomeo  di  Giovanni  Mangioli69;  MdA 1.12.1303  als
Bartolo di Giovanni Mangioli für Porta Steria70; Bartolo Mangioli MdA für Porta Steria
im 2.130771. Vgl. einen Giovanni di Guidone Mangioli 1283 als Soldat72 sowie weiter
gleichnamige Personen in Bologna 1273/134873.

XV.
Gabriele  detto  Maçolus,  del  fu  Lanfranco;  *  ca.  1250 Cremona,  oo  Pellegrina  di
Giacobino Sancto Viti (1298). Vgl. 10. exeunte 8.1263 den Jacobinus de Sancto Viti
für  seine  Frau  Boneta  qd.  Fanzani als  Mitglied  er  curia  vasallorum des  Abtes  /
Klosters S. Maria in Organis in Verona74.
Gabriele  detto  Maçolus  21.4.1296  wohnhaft  in  der  cappella  San  Sigismondo,
verspricht er zusammen mit Orabonus qd. Raynerii 52 lire und 11 soldi innerhalb der
nächsten 2 Monate a saldo del prezzo di 421 lire di bombace da loro acquistate zu
zahlen;  am  4.1.1298  wird  Gabriele  detto  Maçollus,  del  fu  Lanfranco  als  “aus
Cremona” bezeichnet und mit seiner Frau genannt75.

XVI.
Lanfrancus, + ante 21.4.1296; lebte in Cremona.

66 Dolfi, p.636.
67 Dodi, 2013, pp.214, 216, Abb.11.
68 Fasoli/Sella  I, p.374.
69 Ghirardacci I, 321.
70 Ghirardacci I, p.457.
71 Ghirardacci I, p.497.
72 Ghirardacci I, p.263.
73 Dodi, 2013, p.215 und Foschi, 2013, p.45,
74 Notizie storiche delle chiese di Verona, vol.V, 1761, p.26.
75 Dodi, 2013, p.214; Foschi, 2013, p.42.
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MANZOLI (IV)

XI.2761
Manzoli Francesca, oo vor 1492 Andalo Bentivogli (+ post 1516).
Als Erbin im Testament des Vaters vom 14.11.1475.

XII.5522
Manzoli Gabrielle  (“di  Bartolomeo di  Melchiorre”),  *  ca.  1410/1420 (ex  2°),  Test.
14.11.147576; oo Camilla  Bolognini (* post 1419), figlia di Francesco d’Andrea B.;
1441 ando con Annibale Bentivogli a Milano a condurre a Bologna Donnina Visconti
sua sposa77. GHIRARACCI III riferisce sotto: Manzoli Gabriele [Gabrielle Mangioli],
figlio di Bartolomeo, 47, 4-5; riccamente vestito va incontro al pp. (an. 1436), 47, 4-5;
si reca con altri a Milano a prendervi Donnina Visconti sposa di Annibale Bentivoglio
(an.  1441),  68,  48-69,  1-3.  27.10.1454  Astorre,  Battista  e  Gabrielle  della  Volta
vendono una casa a  Gabrielle Manzoli sotto la parrocchia di Sant' Agata in Strada
Castiglione. Confina la via pubblica, i beni della chiesa di Sant' Agata, e la piazza
avanti la detta chiesa, goduta per indiviso cogli eredi di Carlo Bianchini, per L. 550.
Rogito Bartolomeo Panzacchia delli 27 ottobre 1454. Nello stesso giorno Alamano
Bianchini vende la sua metà a Gabrielle Manzoli per L. 400, delle quali il compratore
paga L. 100 ad Astorre e fratelli Dalla Volta (rog. Bartolomea Panzacchia), 11.5.1459
Locazione enfiteutica di 29 in 29 anni di D. Cesare Selli parrocco di Sant'Agata a
Gabrielle Manzoli di una casa rovinosa sotto Sant'Agata verso la piazetta di detta
chiesa … per annue L.5 (rog. Graziano Grassi); 19.8.1461 Rinnovazione d'enfiteusi
del  curato di  Sant'Agata ad Alessandro Dalla Volta  e suoi,  come eredi,  Gabrielle
Manzoli78.

XIII.11044
Manzoli Bartolomeo di Melchiorre + 1414; oo (b) ca. 1410 Giovanna Muzzarelli.
= Manzoli/Muzzarelli XV – ved. Manzoli V.

MANZOLI (V, VI)

XIII.15539
Mazzoli Francesca, *1464, +1526; oo (post 7.8./9.9.1474, Test. und Inventur ihres
+Vaters) Bianchetti „Alamanno di Carlo“, + ca. 1505 (ante 10.5.1507).
1474 in giovane eta und unter Vormundschaft der mütterlichen Großmutter; tritt als
Witwe ins Kloster Corpus Christi ein und +152679, sie gen. 1487.

76 Romolo Dodi, Cenni strici sulla famiglia Bolognini a Bologna, 2016, nr.49, p.59. Seine Erbeng enannt 1478 
(Gudicini, Cose not. I, p.349).

77 Dolfi, p.514.
78 Guidicini, cose not., I, p.347.
79 Dodi,  2013, p.221,  273. Francesca  macht  10.5.1507 ihr  Testament,  wobei  sie  ihre ledige  Tochter  Elena

(später oo Gianfrancesco Isolani) zur Universalerbin erklärt. Ob Laura Bianchetti oo Ghislieri ebenfalls ihre
Tochter ist (oder aus einer evtl. ersten Ehe des Alamanno stammen könnte) bleibt zu prüfen – z.B., ob sie im
Testament 1507 genannt wird.
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XIV.31078
Ma(n)zoli Battista,  *  post  Anfang  1420,  +Test.  7.8.1474;  oo  Bettisia  Bianchetti,
Tochter des Carlo und der Tomasa  Albergati -  somit  ist  Francesca Mazzoli  eine
echte  Nichte  ihres  Ehemannes  Alamanno  Bianchetti.  Bettisia  ist  1485  als  Suor
Serafina Vikarin des Klosters Corpus Christi, machte 13.4.1487 ihr Testament, war
zweimal Äbtissin ihres Klosters und + 150180.

Seine (Halb?)Schwester soll sein: 

XII.9529 Manzoli Giulia, oo Ercole Bentivogli (1450-1524), Senator 1491.
Sie  muß  ca.  1450/60  geboren  sein  und  kann  somit  nur  dann  eine  Tochter  des
Lodovico sein,  wenn sie  aus dessen 2. Ehe mit  jener  Polissena stammen würde
(DODI,  2013 ist  hier  unklar)  – oder  sie ist  überhaupt  genealogisch anders in die
Familie Manzoli  einzuordnen; accompagnò nel 1489 a Rimini Violante Bentivoglio
sposa  di  Pandolfo  Malatesta;  a  translation  Sabadino  degli  Arienti  made  for  his
patron's wife, Giulia Manzoli, of the Meditatio super Salve regina, wrongly attributed
to  St.  Bernard  of  Clairvaux,  has  hitherto  escaped  attention.  The  translation  was
printed by Domenico Roccociola at Modena about 149581.

XIII.
Manzoli Lodovico, + post 1445; oo (a) 22.4.1419 Griffoni, Giovanna, *2.8.1401 als
Tochter des Matteo Griffoni und der Elena  Codeca;  oo (b) Polissena NN, die als
Witwe von Lodovico laut Testament von Battista 1474 300 lire und eine Wohnung in
seinem Palazzo erhält82.
16.5.1412 zum Notar ernannt;  verwalter nach 1417 zusammen mit seinem Bruder
Niccolo  die  väterlichen  Güter  gemeinsam und  beide  wohnen  im Palazzo  in  San
Donato; 1429 einer der XVI Riformatori, ebenso 1439, 1440 und 1445-1446; 1419/21
erwerben die Brüder verschiedenen Besitz83. 

XIV.
Manzoli Melchiorre (I), +1417 = Manzoli (I), Gen. XIV.

MANZOLI (VII-VIII)

XII.6177
Manzoli Polissena84, + 1539; oo ca. 1460/64 Jacopo Leonardo Attendoli

XIII.12354 
Manzoli Filippo, * err. 1418 oder 1429 (ex 2°), + 14.9.151285 (alt 94 Jahre, oder nach
Giacomo Gigli 83 Jahre) oo Violante Lambertini, figlia di Guidantonio e di Margherita
Malvezzi.

80 Dodi, 2013, pp.221, 273.
81 Italian bulletin ot the american association of teachers of Italian 42 (1965), p.232.
82 Dodi, 2013, p.220.
83 Dodi, 2013, pp.219-220.
84 Genealogie nach Dolfi, pp.511-515; BCA: ms Carrati B 700, tav.4.
85 Vgl. Guidicini, I Reformatori I, p.117.
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1.10.1451 Teilung der väterlichen Güter zwischen den Brüdern Filippo und Giorgio
Manzoli; Filippo erhielt einige Güter in der guardia von Sabbiuno in Piano, weitere in
San Marino und Cazzano. Aus der Güterteilung von Battista Mazzoli erhielt er einen
großen Besitz in Minerbio und andere kleinere Güter in Fiesso und Budrio86.1463,
1475, 1484, 1486, 1497, 1504 und  1507 MdA87;   ausführliche Besitzbeschreibung
(2028 Tornaturen - inklusive 704 Tornaturen in S.Martino in Soverzano) aufgrund des
Estimos von 150288; 1506 Gonfaloniere per Porta Piera; 1506 alloggio in casa sua il
cardinale Farnese; 1508 con 94 anni di eta und nach einigen Tagen Gefängnis e
multato  in  8000  ducati  per  il  rifacimento  del  palazzo  Marescotti89;  25.8.1510
Testament, womit er seine Enkel Costanzo, Lodovico und Alessandro adoptierte mit
der  Verpflichtung,  Namen und  Wappen der  Manzoli  zu  übernehmen90;  22.9.1519
beherbergt erneut den Karinal Farnese; 1511 Senatore degli  31 alla tornata degli
Bentivogli in citta. GHIRARDACCI III, riferisce sotto: Manzoli Filippo f Filippo, Philippo
Mangioli] figlio di Bartolomeo, 47, 4-5; 188, 43-44; riccamente vestito va incontro al
pp. (an. 1436), 47, 4-5; con altri va a Milano a prendere la sposa di Giulio Malvezzi
(an. 1464), 183, 28-32; è ricevuto con grande onore dal duca, 32-33; dà con gli altri
l'anello alla sposa a nome di Giulio, 33-34 ; parte per Bologna con la pred., 34-35;
accompagna Giovanni Bentivoglio in visita a Milano (an. 1465), 188, 43-44; adotta
Alessandro Attendoli [s. a.], 354, 40; el. degli Anziani da Giulio II (an. 1506), 359, 14,
16;  a  novantaquattro  anni  è  multato  in  ottomila  ducati  per  il  rifacimento  d.  pal.
Marescotti (an. 1508), 388, 6. 

Eine  Halbschwester  ist  Giovanna  Manzoli *  ca.  1410  (ex  1°)91,  oo  18.11.1425
Giovanni Isolani.
Genannt  1414-1425;  bedacht  am  20.6.1418  im  Testament  der  Großmutter  Billa
Brazzolini Bolognini.

XIV.24708
Manzoli o  Mangioli Bartolomeo (II),  +  nach 1428;  oo  (a)  post  1407,  ante  1414
Chiara (+ Test. 17.2.1414), figlia di Gerolamo degli  Arrighi (+ ante 1403) e di Bille
Brazzolini,  figlia  di  Francesco  B.  da  Pistoja92 e  sposata  per  la  seconda  volta
16.5.1403 Batholomeus de Bologninis – sie erwirbt am 24.8.1407 in Ferrara für 4500
lib. das Kastell S.Martino di Soverzano von Bonifazio di Rinaldo Ariosti93, oo (b) ca.
1415 Giovanna (test. 1430) di Lippo Muzzarelli (er 1382, 1393, 1397/1400, 1403)94.

86 Dodi, 2013, p.222.
87 Foschi, 2013, p.63.
88 Foschi, 2013, p.65.
89 Muratori, p.675; Dodi, 2013, p.222.
90 Dodi, 2013, p.222.
91 Ghirardacci II, p.648.
92 Vielleicht ein gleichnamiger Nachfahre ist der Schriftsteller Francesco di Giuliano Bracciolini aus Pistoia

(1566-1646; vgl. DBI 13/1971)
93 Cavazza,  1937,  p.18.  Gaetano  Giordani,  Del  Castello  di  San  Martino  in  Soverzano,  volgarmente  detto

d'Manzoli .., p.17.
94 Sul lato orientale del chiostro di S.Francesco, Antonio di Vincenzo, l’architetto di S. Petronio, realizzò tra il

1397 ed il 1400 una cappella commissionata da Lippo Muzzarelli, mercante di seta, dove si conservano opere
d’arte  di epoche diverse,  tra cui un Crocefisso ligneo del XIII  secolo ed un Cristo risorto frammentario,
dipinto per l’antico refettorio da Francesco da Rimini; Lippo di Giacomo Muzzarelli, who was also later to
finance  the  sacristy  of  S.  Francesco,  and  contribute  money  to  the  building  of  its  bell  (Helen  Geddes,
Altarpieces  and  Contracts:  The  Marble  High  Altarpiece  for  S.  Francesco,  Bologna  (1388-1392),  in:
Zeitschrift für Kunstgeschichte 67,2 / 2004, pp.153-182). La ripresa in esame mostra il rinvenimento del
sepolcro  rettangolare  del  committente della cappella,  il  facoltoso mercante  di  seta  Ser  Lippo Muzzarelli
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Sein Vater ist Giacomo detto Muzzarello, der am 1382 bereits verstorben war, ist
also der Eponymus.
Im Rat der 400 seines Stadtviertels Porta Piera; 1401 fatto cavaliere 95; 1403 pago
4000 ducati sotto nome di prestanza; 1411 ufficiale di pace; 16.1.1416 eletto delli XVI
Riformatori e mandato il 21.9.1416 ambascitore a Firenze Sindico della citta, per gli
aggiustamenti con Braccio di Montone, fu moderatore de statuti; 8.6.1417 capo del
esercito  mandato  sopra  il  castello  di  S.Giovanni,  lo  prese  il  20.6.;  2.1418
ambasciatore a Papa Martino (V);  1420 ando con Antonio Galeazzo Bentivogli  a
castel bolognese, 1421 di nuovo ambasciatore al Papa; 4.5.1426 ando col Legato a
pigliare il possesso d'Imola e Forli per la Chiesa; 1420/28 di nuovo creato delli XVI
riformatori96.

In località Soverzano, vicino Minerbio sorge circondato da un rado boschetto il
castello  di  San Martino,  anche detto  dei  Manzoli.  La  struttura vide  le  sue origini
nell’anno  1411  quando  il  Cavaliere  bolognese  Bartolomeo  Manzoli  volle  la
costruzione  dello  stesso  quale  dimora  aristocratica  attorno  all'antica  torre  degli
Ariosti,  (che  a  sua  volta,  sorgeva  al  limitare  della  palude  fin  dal  duecento).
Il maniero pur essendo nato come dimora aristocratica è stato munito di difese di tipo
militare, come mura, merli e fossati. Il castello presenta infatti pianta rettangolare con
uno spazioso cortile interno; ai quattro angoli sorgono torri difensive e l’aspetto di
difesa  accentuato  dal  largo  fossato  che  lo  circonda,  nonché  dai  ponti  levatoi  e
dall'imponenza della torre maggiore. 

XV.49416
Manzoli Melchiore o Marchione (“di Gabrielle di Bartolomeo”), + 1406; oo Lucia Paci,
figlia di Nicolo P. = Melchiorre (XIV) – ved. Manzoli (I)

MANZOLI (IX)

XI.3105
Manzoli Cassandra,  * ca. 1430/40; oo dos von 1500 lire vom 13.10.1459 Pietro
Albergati.

(https://catalogo.beniculturali.it/detail/PhotographicHeritage/0800265505). Für Gemälde in der Kapelle sind
kosten  von 2150 scudi  d'oro  sul  disegno  di  Lippo  Muzzarelli  1393 verzeichnet  (C.C.  Malvasia,  Pitture
scolture  ed  architetture  delle  chiese,  luoghi  pubblici,  palazzi,  e  …,  1782,  p.92);  Lippo  war  regolator
dell'entrate  del  Lettere  di  Tapi  a  Taddeo  Peppoli  (Ghirardacci).  All'inizio  del  Quattrocento  la  torre
Azzoguidi/Altabella passò di mano dalla famiglia Azzoguidi a Lippo Muzzarelli per una cifra pari a 308 lire.
1403 bestellt der Kardinallegat 12 Anzianen, u.a.  Lippo Moçarello (dalla Tuata I, p.190). Casa dei Pepoli
affittata a Lippo del fu Giacomo detto Muzzarello, il quale li 8 luglio 1382, mentre li Pepoli erano rilegati in
Pavia,  l’acquistò  dal  loro  procuratore  Palmirolo  di  messer  Tommaso  Barbarossa  cittadino,  a  Rogito  di
Lodovico  del  fu  Bartolomeo Codagnelli  per  Lire  2000.  Sono annunziate  per  due  case  assieme unite  in
Capella S. Maria di Porta Ravegnana, con portico nel lato anteriore, presso il collegio dei Scuolari del Papa,
la via pubblica da due lati e di un’altra via di dietro che è quel stradello della Portazza dei Pepoli rincontro al
fianco della casa dei Sampieri nella via ora detta Volta dei Sampieri. Li 29 mese ed anno stesso, Andrea e
Tadeo  fratelli  e  figli  di  Giovanni  Pepoli  ratificano  in  Pavia  la  suddettqa  vendita  a  Rogito  di  Crogliero
Botticella, notaio di Pavia (Guidicini). 

95 Ghirardacci II; p.520, auch Tuata I, p.167.
96 Vgl. ausführlicher Dolfi, p.513 und Dodi, 2013, pp.218-219.

12



1459. Ihr Bruder Bartolomeo di Alessandro erklärt in seinem Testament 24.8.1482
seinen Cousin Melchiorre di Giorgio zum Erben von Kastell S.Martino in Soverzano97.

XII.6210
Manzoli  Alessandro, * 1407/10 ex 1° (einziger Sohn der Arrighi); oo Flora Elena di
Giacomo Ghislieri. 
Erbt  durch  seine  Mutter  das  Kastell  San  Martino  in  Soverzano,  wo  er  sehr
wahrscheinlich Mitte 15. Jh. die eleganten Loggien erbaute, die auf drei Seite den
cortile umgeben. 1414; 1.1416 fu dato per ostaggio a Braccio di Montone, um Geld
zu  sammeln,  damit  der  Condottiere  die  Stadt  nicht  anzünde  –  es  erfolgte  eine
Zaahlung  von  80000  Golddukaten  und  Braccio  zog  daraufhin  ab;  genannt  am
20.6.1418  im  Testament  der  Großmutter  Billa  Brazzolini  Bolognini;  6.11.1430  im
Testament seines Vaters als Erbe des Kastells San Martino in Soverzano benannt98

1438 Gonfaloniere für P.Ravegnana; 1440 nel consiglio delli 120 e tra i Tribuni della
plebe99. 1445 MdA. In seinem Testament vom 11.3.1430 setzt er seinen Onkel und
seine Halbbrüder als Erben des Kastells ein.

XIII.12420
Manzoli o Mangioli Bartolomeo, + nach 1428; oo (a) post 1407, ante 1414 Chiara,
figlia di Gerolamo degli Arrighi (+ ante 1403) e di Bille Brazzolini; oo (b) ca. 1415
Giovanna Muzzarelli (test. 1430). = Bartolomeo Manzoli (XV) – ved. Manzoli ...

97 Zu Bartolomeo (III) vgl. Dodi, 2013, pp.221-222 sowie Foschi, 2013, pp.58-60.
98 Foschi, 2013, pp.57-58
99 Dolfi, p.513.
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